Al canevario spettava anche la riscossione delle decime, cui era destinata un'apposita scrittura⁴⁷³ dove era annotata la "*distributio musti montis Pergami distributi per canonicos et minores sancti Alexandri secundum spisiam perservitam per eos*"⁴⁷⁴, dunque anche la suddivisione della decima tra i canonici era proporzionale alla loro *spisia*, ossia alla loro partecipazione e presenza alle celebrazioni⁴⁷⁵.

Ogni mese venivano poi annotate dal canevario le *expenses*⁴⁷⁶ sostenute per la quotidiana manutenzione delle chiese, l'acquisto di suppellettili, carta, cera, legno e alimenti e di cui si rendeva conto al resto della comunità⁴⁷⁷, ma erano vergati anche i *recepta*, ossia le eventuali entrate. A conclusione dell'anno egli doveva compilare i *residua*, registrando quanto era rimasto nelle sue mani una volta portate a termine tutte le distribuzioni, che avrebbe consegnato al canonico subentrato nella canevaria. Infine, dopo aver fatto *rationem plenariam*, l'avrebbe sottoposta ai canonici e consegnata, insieme ai *libri* compilati da lui e da quelli dei suoi predecessori al successivo canevario, entro 15 giorni dalla sua nomina⁴⁷⁸.

⁴⁷² Sul ruolo centrale svolto dal canevario si veda anche Gherbaz R., *Le scritture della Chiesa*, p. 130; a Trieste nel XIV secolo il canevario era eletto per ballottaggio e doveva amministrare e occuparsi delle scritture contabili e degli inventari, secondo le disposizioni statutarie, e secondo l'autore "la formazione e lo sviluppo dell'archivio in modo organico e razionale sono dovuti in gran parte proprio al lavoro capillare degli antichi canipari". Considerazione valida anche per il caso bergamasco.

⁴⁷³ Riportiamo l'intitolazione relativa all'anno 1315, "*In Cristi nomine amen. In isto quaterno continetur omnes facte seu divisiones decimarum montis Pergami pertinentium ecclesie beati Alexandri maioris pergamensis et nomina eorum propria quibus venerunt in partem ipse divisiones seu facte, quarum prima de Sudurno in principio denotatur, deinde omnes alie et nomina quorum sunt ut inferius continetur. In quo quaterno denotantur omnes solventes et deficientes ac expense facte in eis in anno currente 1315*". AC 481, c.1.

⁴⁷⁴ AC 481.

⁴⁷⁵ In questo caso son rimasti quaderni compresi tra il 1315-1405. Si vedano AC 481, per gli anni 1315 e 1339; AC 486, anno 1358; AC 485, anni 1362-1365; AC 441, anno 1363; AC 529, anno 1370; AC 228, anno 1371; AC 487, anno 1377; AC 436, anno 1389; AC 488, anno 1396; AC 495, anni 1402-1405.

⁴⁷⁶ Ne son rimasti 5 quaderni, relativi agli anni 1337-1371.